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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku správy aktiv a přístupu
k jejich údržbě z hlediska četnosti a nákladů. Taktéž přináší pohled na propojení techno-
logií a elektrotechnické diagnostiky. Částí diplomové práce jsou také vybrané diagnostické
metody, jenž jsou v současnosti využívány. Cílem praktické části je příklad vytvořeného
měřicího systému na bázi CompactDAQ.

Klíčová slova

Asset management, údržba, diagnostika, vysokonapěťový kabel, točivý stroj, transfor-
mátor, teplota, napětí, měřicí systém, CompactDAQ, LabVIEW a MATLAB.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the issue of the assets management and
the access to their maintenance from frequency and costs point of view. An overview of
the technologies and the electrical diagnostics coupling is brought as well. Another part of
the diploma thesis includes description of several contemporary used diagnostics methods.
The goal of thesis’ practical part is an example of created measureing system based on
CompactDAQ.
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DS diagnostická relační struktura
A množina parametrů
R množina relací
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tgδ (−,%) ztrátový činitel
U (V) elektrické napětí
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P (W) výkon
π (−) Ludolfovo číslo
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Úvod

Správa majetku je alfou a omegou prosperity každé společnosti, a to bez ohledu na obor
podnikání. Před necelými deseti lety vyústila neustávající touha lidstva po nových tech-
nologiích, poznání a digitalizaci v začátek čtvrté průmyslové revoluce. Její vlivy postupně
zasahují a ovlivňují všechna industriální odvětví včetně elektrotechniky. Z tohoto důvodu
se společnosti více orientují na digitalizaci správy majetku. Jedním z klíčů k úspěchu je
kooperace měřicích a diagnostických systémů. Ty sledují aktuální stav zařízení a na jeho
základě stanovují budoucí vývoj života. Kupříkladu touto cestou lez naplánovat údržbář-
ské práce, nebo výměnu zastaralých komponent, aby nedošlo k poruše.

Cílem první kapitoly diplomové práce je nastínit a seznámit se s problematikou asset
managementu z hlediska časového i nákladového. Druhá pasáž je věnována elektrotech-
nické diagnostice. V ní jsou popsány vybrané metody jejího využití pro kabely vedoucí
vysoké napětí, točivé stroje a transformátory distribučních a přenosových soustav. Závě-
rečná kapitola kvalifikační páce přibližuje vlastní návrh měřicího systému. Ten získává a
dále pracuje s údaji o teplotě a napětí zmíněných transformátorů.
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1 Asset management

Správa aktiv či majetku, anglicky označovaná jako asset management, je systematický
a koordinovaný soubor činností a postupů, kterými společnosti spravují svůj majetek či
aktiva, jejich výkon, rizika a náklady v průběhu životního cyklu. Aktivem se rozumí
cokoliv, co vlastníkovi generuje zisk. Cílem je udržet hodnotu majetku na co nejvyšší
úrovni, popřípadě tuto hodnotu ještě navýšit a dosáhnout strategického plánu. V praxi
existují dva pohledy na asset management, a to z pohledu správy financí a z pohledu
facility managementu. [1], [2]

Správa majetku z pohledu správy financí znamená, že finanční instituce a společnosti
se zaobírají svým majetkem v peněžité formě. Jedná se o zhodnocování peněz prostřed-
nictvím investic na peněžních a kapitálových trzích. [2]

Správa majetku z pohledu facility managementu označuje proaktivní řízení a nakládání
zejména s nemovitým majetkem, tedy jeho údržbu, opravy a další investice. Klade si za cíl
zajistit maximální efektivnost a návrat vloženého kapitálu. [2]

Řízení životního cyklu aktiv je základem asset managementu a je obsaženo v meziná-
rodních standardech řady ČSN ISO 55000. Z hlediska elektrotechniky se za tzv. fyzické
aktivum může považovat např. transformátor nebo generátor. Životní cyklus takovýchto
zařízení prochází následujícími fázemi: akvizice (pořízení), instalace, provoz, údržba, ob-
nova a likvidace. Na obrázku (1.1) je systematicky znázorněn životní cyklus fyzického
aktiva. [3]

Obrázek 1.1: Životní cyklus fyzického aktiva. [3] – převzato a upraveno.

– 6 –

Měřicí systém na bázi CompactDAQ Bc. Ondřej Rauner 2020

Pro vlastníka aktiva začíná jeho životní cyklus v momentě pořízení. Nicméně v někte-
rých oborech předchází nákupu zařízení jeho návrh, vývoj a předprovozní zkoušení. Jako
příklad může sloužit výměna transformátoru v rozvodně, kdy si pořizovatel musí dopředu
rozmyslet, jaký výkon, parametry nebo životnost od něj očekává. Právě pro učení život-
nosti se v dnešní době užívají online diagnostické systém. Ve fázi provozu se očekávají
výnosy z provozu stroje. Žádné zařízení se neobejde bez údržby, která vytváří přidanou
hodnotu. Avšak po určité době je nemožné zařízení provozovat, nebo se samotný provoz
stává neefektivním a je nutné dané zařízení obnovit. Čili vyměnit ho za nové. Kruh se
uzavírá ve chvíli likvidace. [3]

Pouze ve stadiu provozu nabývá tzv. cash flow1 kladných hodnot. Ostatní fáze cyklu
představují investice a náklady. Mezi náklady, jež jsou vynaloženy ve fázích plánování,
pořízení, instalace, údržby a obnovy, a výnosy ve fázi provozu stroje existuje silný vztah.
Razantní šetření ve fázi plánování a počáteční investici se s největší pravděpodobností
vrátí v podobě chybně nastavených provozních parametrů, vyšších nákladů na instalaci a
údržbu, obnovu a likvidaci zařízení. [3]

1.1 Časové hledisko asset managementu

Z hlediska časového horizontu se asset management v distribučních soustavách, dle [4],
dělí do tří základních skupin: krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý.

1.1.1 Krátkodobá správa aktiv

Pro krátkodobou správu aktiv je hranice časového horizontu v řádech týdnů. Spíše by
se dalo říct, že se jedná o správu v reálem čase. Patří sem zajištění bezpečné a spolehlivé
dodávky elektrické energie, monitoring systémových řízení a oprava nastalých poruch.
Z hlediska distributora je sledování vybraných parametrů systému důležité, protože tímto
způsobem lze zabránit výskytu poruchových stavů, jako je výpadek sítě. Pro monitoro-
vání slouží tzv. SCADA2 systémy, jenž umožňují dispečinku vzdálenou správu zařízení.
Tyto systémy získávají základní parametry o sledovaném zařízení (např. napětí, proud,
vlhkost nebo teplota), které jsou zasílány a ukládány v řídícím centru v reálném čase.
Typickým příkladem SCADA systému je monitorování netěsností na potrubí. Pokud se
netěsnost objeví, tak systém omezí průtok kapaliny potrubím, nebo uzavře přívodní ven-
til, aby omezil nebezpečí vzniku poruchy. Samozřejmostí je chybové hlášení dispečerovi,
který bude nastalou situaci dále řešit. SCADA systémy jsou „šité na míru“ svému účelu
(od domovních aplikací až po jadernou elektrárnu), protože není možné vytvořit jeden
univerzálně aplikovatelný systém. Historie SCADA sahá až do 60. let minulého století,
avšak s příchodem průmyslu 4.0 došlo k jeho značnému rozšíření. [4], [5]

1Český význam anglického pojmu cash flow je finanční tok či tok peněz.
2Zkratka z anglického: Supervisory Control and Data Acquisition.
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1.1.2 Střednědobá správa aktiv

Ve střednědobém managementu aktiv hraje výraznou roli údržba, jejíž finanční zatí-
žení se vyjádří jako součet nákladů na samotný servis a odhadovaných ztrát při odstávce.
Plánován údržby je kompromisem mezi časovým intervalem, kdy lze potenciálně identifi-
kovat možnou závadu a co nejnižším počtem odstávek zařízení. Údržba ve střednědobém
výhledu je trojího druhu [4]:

• Akutní – nastává po poruchovém stavu, kdy je nutné závadu odstranit.

• Preventivní – je prováděna v daných intervalech. Klade si za úkol udržet zařízení
ve správném provozním stavu, čímž dochází k minimalizaci selhání.

• Předpovídaná – kombinuje předchozí dva typy údržby. Snaží se kriticky hodnotit
funkční důležitost zařízení, a to s využitím všech dostupných informací získaných bě-
hem pravidelných kontrol, diagnostickém testování nebo z monitorování aktuálního
stavu.

1.1.3 Dlouhodobá správa aktiv

Dlouhodobá správa aktiv je spojována s pokročilým vývojem cílů a jejich dosažitelnosti

[…]

Měřicí rozsah proudu ± 20 mA (DC)
Přesnost měření napětí ± 14 µV/°C
Přesnost měření proudu ± 30 nA/°C

Přepěťová ochrna ± 30 V
Typ zapojení výstupu 37 pinová sběrnice NI 9923

Stupeň krytí IP40
Provozní teplota - 40 °C ÷ 70 °C

Blokový diagram měřicího modulu NI 9207 s DSUB.
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Relé modul: NI 9481
Relé sériový výstupní modul NI 9481 je konstruován pro zapojení do šasi řady cDAQ

a cRIO. Modul slouží k přímému spínání motorů, aktuátorů i stejnosměrných zařízení.
K indikaci sepnutí jednotlivých relé jsou využívány čtyři zelené LED diody na čelní straně
modulu. Každá dioda přísluší jednomu kanálu. Pokud jsou spínací kontakty spojené, tak
dioda svítí.

Parametry relé modulu NI 9481.

Počet relé 4
Typ relé Jednopólové

Počet LED diod 4
Barva LED diody Zelená

Maximální spínací napětí ± 60 V (DC) | 250 V (AC)

Maximální spínací proud na jeden kanál
4 A při 30 V (DC)
1 A při 60 V (DC)
4 A při 250 V (AC)

Maximální spínací proud na všechny kanály
2 A při 30 V (DC)
1 A při 60 V (DC)
2 A při 250 V (AC)

Stupeň krytí IP40
Provozní teplota - 40 °C ÷ 70 °C

Blokový diagram relé modulu NI 9481.
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Obrázky zmíněných měřicích a relé modulů

(a) NI 9211. (b) NI 9221 s DSUB.

(c) NI 9207 s DSUB. (d) NI 9481.

Měřicí a relé moduly od společnosti National Instruments.

– VII –

Měřicí systém na bázi CompactDAQ Bc. Ondřej Rauner 2020

Šasi: NI cDAQ 9181
Šasi NI cDAQ 9181 slouží k zapojení jednoho modulu a jeho vzájemné komunikaci

s řídicím mechanizmem v počítači. Také je možné k šasi přistupovat z webového prohlížeče
pomocí NI Network Browser.

Parametry šasi NI cDAQ 9181.

Počet slotů 1
Rozlišení 32 bitů
Výstup Ethernet

Rychlost přenosu 10/100 Mbps, Auto–Negotiation
Napájecí napětí 9 ÷ 30 V (DC)
Stupeň krytí IP30

Provozní teplota 0 °C ÷ 55 °C

Šasi NI cDAQ 9181 s jedním slotem.

– VIII –

Měřicí systém na bázi CompactDAQ Bc. Ondřej Rauner 2020

Šasi: NI cDAQ 9184
Šasi NI cDAQ 9184 slouží k zapojení až čtyř modulů a vzájemné komunikaci mezi tě-

mito moduly a řídicím mechanizmem v počítači. Také je možné k šasi přistupovat z webo-
vého prohlížeče pomocí NI Network Browser.

Parametry šasi NI cDAQ 9184.

Počet slotů 4
Rozlišení 32 bitů
Výstup Ethernet

Rychlost přenosu 10/100/1000 Mbps, Auto–Negotiation
Napájecí napětí 9 ÷ 30 V (DC)
Stupeň krytí IP30

Provozní teplota - 20 °C ÷ 55 °C

Šasi NI cDAQ 9184 se čtyřmi sloty.
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Příloha C: Funkce v MATLABu

function zobrazeni

% co se ma nacist a zobrazit

dataset = xlsread(’merici_system_data.xlsx’, ’merici_system_data’);

% cteni sloupcu ze zvoleneho souboru

x = dataset(:,1); % cteni 1. sloupce, cas

t0 = dataset(:,2); % cteni 2. sloupce, teplota v horni vrstve oleje

t1 = dataset(:,3); % cteni 3. sloupce, teplota v horni casti vinuti

t2 = dataset(:,4); % cteni 4. sloupce, telota Hot-Spot

t3 = dataset(:,5); % cteni 5. sloupce, atmosfericka teplota (okoli)

v = dataset(:,6); % cteni 6. sloupce, relativni rychlost starnuti

figure % vykresleni grafu

%t_0

yyaxis left

plot(x, t0, ’-’, ’color’, [0, 0, 1], ’Linewidth’, 2.0) % modra

hold on

%t_tw

yyaxis left

plot(x, t1, ’-’, ’color’, [1, 1, 0], ’Linewidth’, 2.0) % zluta

hold on

%t_h

yyaxis left

plot(x, t2, ’-’, ’color’, [1, 0, 0], ’Linewidth’, 2.0) % cervena

hold on

%t_a

yyaxis left

plot(x, t3, ’-’, ’color’, [0, 1, 0], ’Linewidth’, 2.0) % zelena

hold on

%relativni rychlost starnuti

yyaxis right

set(gca,’Ydir’,’reverse’)

plot(x, v, ’-’, ’color’, [0.2, 0.2, 0.2], ’Linewidth’, 2.0 % tmave sediva

hold off

xlabel(’čas (s)’) % popis osy x

yyaxis left

ylabel(’teplota (°C)’) % popis osy y leva

yyaxis right

ylabel(’relativni rychlost starnuti (-)’) % popis osy y prava

grid on % zapni mrizku

grid minor % jemnejsi mrizka

legend(’teplota v horni vrstve oleje’, ’teplota v horni casti vinuti’,

’telota Hot-Spot’, ’atmosfericka teplota (okoli)’,

’relativni rychlost starnuti’, ’Location’, ’northwest’)

end
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Příloha D: Program vytvořeného měřicího systému

Program vytvořeného měřicího systému je k dispozici na přiloženém CD nosiči.

Příloha E: Video z praktického ověření funkčnosti sys-

tému

Video z praktického ověření funkčnosti systému je k dispozici na přiloženém CD nosiči.
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