Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měřicí systém na bázi CompactDAQ
Student: Bc. Ondřej RAUNER Std. číslo: E17N0026P
Oponent: Ing. Jaroslav Hornak, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Ondřej Rauner předložil kvalifikační práci zaměřenou na měřicí systém s využitím CompactDAQ. Student ve velmi dobře provedené literární rešerši definuje základní pojmy a principy z oblasti technické diagnostiky. Stěžejní část práce je věnována návrhu a testování měřicího systému teploty okolí, vinutí a oleje a měření napětí. Navržené řešení student doplnil o výpočet hot-spot teploty a relativní rychlosti stárnutí izolačního systému. Na modelovém případě student ověřil funkčnost navrženého měřicího systému a výsledky dále vizualizoval s využitím programu MATLAB.

Kvalifikační práce je dobře čtivá, zbytečně neodbočuje od tématu a svým obsahem splňuje zadání. Za pozornost stojí také rozsáhlá práce studenta s odbornou literaturou (84 zdrojů) a typografická úprava textu.

Kvalifikační práci hodnotím klasifikací "výborně".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci na str. 16 zmiňujete Rogowského cívku, jakožto nástroje pro detekci částečných výbojů. Můžete blíže vysvětlit její princip?
- 2) Je možnost Vámi navržený měřicí systém doplnit i o měření jiných parametrů? Pokud ano, tak za jakých podmínek?
- 3) V závěru práce zmiňujete možnost rozšíření o více teplotních čidel. Bylo s tímto možným krokem počítáno již při návrhu programu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis oponenta práce